



IRICO

彩虹集團電子股份有限公司

IRICO GROUP ELECTRONICS COMPANY LIMITED\*

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：0438)

## 2007年度業績公佈

彩虹集團電子股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)及全體董事(「董事」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2007年12月31日止年度之綜合業績：

### 綜合損益表

	附註	2007年 人民幣千元	2006年 人民幣千元
銷售額	2	3,358,990	3,861,710
銷售成本	3	(3,002,987)	(3,356,160)
<b>毛利</b>		<b>356,003</b>	505,550
其他業務收入		178,435	174,624
銷售及分銷費用		(162,073)	(150,343)
行政費用		(236,132)	(241,113)
其他業務費用		(42,055)	(38,381)
財務費用	5	(66,729)	(61,849)
應佔聯營公司業績		9,093	(945)
出售一家子公司部份權益所得之收益		25,858	—
出售一家子公司所得之收益		1,969	—
出售一家聯營公司所得之收益		16,208	—
<b>除稅前溢利</b>		<b>80,577</b>	187,543
所得稅	6	(8,420)	(19,828)
<b>本年度溢利</b>	4	<b>72,157</b>	167,715

**以下應佔：**

本公司權益持有人

**66,511**

129,512

少數股東權益

**5,646**

38,203

**72,157**

167,715

本年本公司權益持有人應佔的

每股基本溢利

(以每股人民幣元列示)

7

**0.03**

0.07

股息

8

—

—

## 綜合資產負債表

	附註	2007年 人民幣千元	2006年 人民幣千元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		2,009,640	2,497,428
投資物業		4,697	—
租賃土地及土地使用權		45,563	35,971
無形資產		4,433	11,615
聯營公司權益		333,650	232,220
可供出售的財務資產		24,060	24,060
		<u>2,422,043</u>	<u>2,801,294</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		698,490	631,915
應收貿易賬款	9	1,463,798	1,512,292
其他應收款、按金及預付款項		135,922	66,053
銀行結餘及現金		363,617	479,503
		<u>2,661,827</u>	<u>2,689,763</u>
<b>總資產</b>		<u><b>5,083,870</b></u>	<u><b>5,491,057</b></u>
<b>權益</b>			
<b>本公司權益持有人應佔股本及儲備</b>			
股本		1,941,174	1,941,174
其他儲備		766,146	766,146
累計虧損		(459,911)	(526,422)
		<u>2,247,409</u>	<u>2,180,898</u>
<b>少數股東權益</b>		<u><b>1,052,738</b></u>	<u><b>1,035,713</b></u>
<b>總權益</b>		<u><b>3,300,147</b></u>	<u><b>3,216,611</b></u>

<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
遞延收入		1,023	4,344
遞延所得稅負債		12,797	15,577
長期應付款		9,250	10,572
		<u>23,070</u>	<u>30,493</u>
		-----	-----
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款	10	575,413	575,718
其他應付款及應計提費用		215,313	726,511
應付所得稅		4,305	6,701
長期應付款之流動部份		2,938	2,347
短期銀行貸款		962,684	932,676
		<u>1,760,653</u>	<u>2,243,953</u>
		-----	-----
<b>總負債</b>		<u>1,783,723</u>	<u>2,274,446</u>
		-----	-----
<b>總權益及負債</b>		<u>5,083,870</u>	<u>5,491,057</u>
		=====	=====
<b>流動資產淨值</b>		<u>901,174</u>	<u>445,810</u>
		=====	=====
<b>總資產減流動負債</b>		<u>3,323,217</u>	<u>3,247,104</u>
		=====	=====

## 附註

### 1. 編製基準及會計政策

綜合財務報表乃根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。綜合財務報表已按照歷史成本法編製，並於綜合損益表就按可供出售的財務資產的公平值作出修訂。

於2007年，本集團採納以下經修訂香港財務報告準則，該準則與本集團業務相關：

香港會計準則19號(修訂本)「僱員福利」，該準則提出精算盈虧之另一種確認方法。如果多重僱主計劃之資料不足以應用規定之得益會計方法，該準則可能會要求附加的確認條件，該準則亦會增加新的披露條件。由於本集團並沒有打算更改精算盈虧確認之會計政策，同時亦沒有參與任何多重僱主計劃，採納此修訂只影響綜合財務報表披露之格式及範圍。

## 2. 銷售額

本集團主要從事製造彩色電視機使用之彩色顯像管(「彩管」)及相關彩管配件，包括玻殼、電子槍、網版及其框架、偏轉線圈、低熔點玻璃粉、陽極帽及熒光粉等，以及提供相關之包裝、工程及貿易服務。

	2007年 人民幣千元	2006年 人民幣千元
銷售彩管及其配件	<u>3,358,990</u>	<u>3,861,710</u>

本集團的收入、費用、資產、負債及資本支出主要由生產及銷售彩管所引致。董事認為本集團只有一項業務分部。

中國大陸為本集團的主要市場。本集團直接出口銷售額佔本集團的總收入及業績不超過10%，因此，並無呈報地區分部分分析。

## 3. 物業、廠房及設備的減值

本集團每年根據會計政策，檢視非財務資產有否減值。可收回金額根據使用價值計算而釐定。計算須涉及估計。

當有事件出現或情況改變顯示物業、廠房及設備賬面值可能多於可收回的金額時，本集團就其是否存在減值進行檢討。某項資產或現金產生單位的可收回金額根據使用價值計算而釐定。本集團此計算基於管理層考慮到現有業務拓展計劃、已獲取的銷售訂單及其他戰略新業務開展計劃作出的假設及估計。

截至2007年12月31日年度，本集團的物業、廠房及設備發生減值損失為人民幣2,630,000元(2006年：人民幣67,205,000)。鑒於對業務狀況的未來盈利能力存有疑慮，上述項目已被撇減至可收回數額。物業、廠方及設備所屬之不同生產綫及現金產出單位之可收回金額按照使用價值計算確定，該使用價值乃由一家獨立專業評估師基於高級管理層批准的五年期財務預算之現金流量預測折現而確定。五年之後之現金流量乃按照不同現金產生單位根據5%至35%的遞減率推出。

#### 4. 本年度溢利

本年度溢利已扣除／(計入) 如下項目：

	2007年 人民幣千元	2006年 人民幣千元
存貨成本確認為費用	3,002,987	3,356,160
物業、廠房及設備折舊	290,063	337,461
投資物業之折舊	218	—
租賃土地及土地使用權攤銷	1,887	970
無形資產攤銷	7,302	6,937
員工福利費用 (包括董事及管理層人員薪酬)	439,220	473,910
物業、廠房及設備之減值損失 (包括在行政費用； 2006：包括在銷售成本)	2,630	67,205
無形資產之減值損失	—	30,260
應收貿易賬款及其他應收款之減值損失	1,300	—
研究及開發費用	22,678	25,917
存貨撇減	3,376	1,720
無形資產撇減	241	—
土地使用權之經營租賃租金	3,797	4,094
物業、廠房及設備之經營租賃租金	31,380	37,336
匯兌損失	17,335	12,216
保修準備金	25,348	11,844
核數師酬金	3,671	5,442
應佔聯營公司稅項 (包括在應佔聯營公司業績內)	3,001	(312)

## 5. 財務費用

	2007年 人民幣千元	2006年 人民幣千元
短期銀行借款之利息費用	50,159	56,512
應付最終控股公司之利息費用	1,755	1,648
向銀行貼現貿易票據之財務費用	14,815	3,689
	<u>66,729</u>	<u>61,849</u>

## 6. 所得稅費用

由於本集團的收益均不在香港獲得或產生，故於截至2006年和2007年12月31日止兩個年度並無於綜合財務報表對香港所得稅計提任何稅項準備。

本集團之中國企業所得稅（「企業所得稅」）撥備，除卻本公司及若干子公司享有若干稅項豁免及減免外，乃按照法定所得稅33%（2006年：33%）及本年度相關中國所得稅規則及規定所確定之應課稅收入而計算。

	2007年 人民幣千元	2006年 人民幣千元
本年所得稅	11,200	19,949
遞延所得稅	(2,780)	(121)
	<u>8,420</u>	<u>19,828</u>

## 7. 每股基本溢利

每股基本溢利的計算基準為乃按股權持有人之應佔本集團之溢利約為人民幣66,511,000元（2006：人民幣129,512,000元），及發行股份的加權平均1,941,174,000股（2006：1,941,174,000股）。

截至2006年及2007年12月31日止兩個年度期間並無潛在攤薄股份，因此並無呈列每股控薄溢利。

## 8. 股息

截至2007年12月31日止年度無派發或建議派發任何股息，而自資產負債日起亦無建議派發任何股息（2006：無）。

## 9. 應收貿易賬款

	2007年 人民幣千元	2006年 人民幣千元
應收貿易賬款		
— 第三方	493,524	344,065
— 關聯方	239,545	335,923
	<u>733,069</u>	<u>679,988</u>
減：應收貿易賬款的減值撥備	(12,621)	(11,466)
	<u>720,448</u>	668,522
應收貿易賬款－淨值		
應收貿易票據		
— 第三方	426,982	220,980
— 關聯方	316,368	622,790
	<u>743,350</u>	<u>843,770</u>
	<u><b>1,463,798</b></u>	<u><b>1,512,292</b></u>

於2006年及2007年12月31日，應收貿易票據之賬齡均在180天之內。

本集團給予客戶之平均信貸期介於貨到付款至90天。於報表日期，應收貿易賬款－淨值之賬齡分析如下：

	2007年 人民幣千元	2006年 人民幣千元
0 - 90天	612,190	602,211
91 - 180天	62,313	57,640
181 - 365天	38,694	4,001
365天以上	7,251	4,670
	<u>720,448</u>	<u>668,522</u>



## 10. 應付貿易賬款

	2007年 人民幣千元	2006年 人民幣千元
應付貿易賬款		
— 第三方	402,399	335,690
— 關聯方	103,024	212,241
	<u>505,423</u>	<u>547,931</u>
應付貿易票據		
— 第三方	33,458	2,150
— 關聯方	36,532	25,637
	<u>69,990</u>	<u>27,787</u>
	<u>575,413</u>	<u>575,718</u>

於2006年及2007年12月31日，應付貿易賬款的賬齡分析如下：

	2007年 人民幣千元	2006年 人民幣千元
0 - 90天	472,486	497,373
91 - 180天	8,151	12,237
181 - 365天	8,655	17,145
365天以上	16,131	21,176
	<u>505,423</u>	<u>547,931</u>

## 業績及股息

2007年是本集團戰略轉型的重要一年。本集團全體員工在「做強彩管、創新產業」的戰略思想指導下，頑強努力，發奮圖強。一方面，作為全球頗具競爭力的彩管生產企業，本集團彩管的生產量、銷售量均達到歷史新高，穩居國內行業龍頭地位，並為本集團帶來穩定的現金流；另一方面，本集團戰略轉型工作亦取得有效進展，發光材料等新業務佔本集團收入和利潤的比例進一步提升，TFT-LCD玻璃基板等新業務也進展順利，有望為本集團帶來突破性增長。

本集團2007年銷售額為人民幣3,358,990千元，比上年度減少人民幣502,720千元。2007年經營盈利為人民幣94,178千元，比上年度減少人民幣156,159千元。毛利率10.60%，同比降低2.5個百分點（2006年為13.09%）。2007年權益持有人應佔盈利為人民幣66,511千元，與上年度相比減少人民幣63,001千元。

本公司依然保持原有股息分配政策不變，鑒於2007年無累計盈餘，董事會決議不派發任何末期股息。

## 業務回顧

### (1) 顯示器件業務

- 彩管及其部品業務

2007年，本集團彩管的產銷量再創歷史新高。本集團共銷售彩管15,327千隻，與2006年銷量同比增加304千隻，增加約2.03%。2007年彩管出貨量佔中國彩管廠商總出貨量的份額達到27.3%，同比提高了5個百分點，穩居國內行業龍頭地位。在全球市場份額達到13.8%，同比提高了1.8個百分點，位居全球第三。

2007年，本集團繼續採取總成本領先、營銷拉動、新技術支撐等一系列積極有效的經營策略，進一步提升彩管業務的競爭力。我們通過目標成本管理、技術進步、節能減排等措施，進一步強化了本集團的成本優勢；我們加強了市場預測和營銷措施，積極擴大國際市場，取得了良好的銷售業績；在技術創新方面，本集團74cmPFAK彩管已轉入量產，54cmPFUS超薄彩管、61cmWPF超薄彩管和74cmPF薄型彩管等新品都先後取得重大技術突破，2008年可陸續投入生產，本集團的產品結構進一步優化。

在2007年，本集團加大了環保和節能減排的工作力度，成立了專業推進工作組，制訂了循環經濟和節能減排方案，分解並細化了各項措施，取得了良好的效果。

- **FPD業務**

與四川長虹合資建設的PDP生產線項目已於2007年4月29日開工建設，該項目目前進展順利。同時，本集團亦積極籌劃其他平板顯示器件的產業化發展。

## **(2) TFT-LCD電子玻璃業務**

TFT-LCD玻璃基板項目於2007年1月16日開工，第一期投資人民幣8億元建設一條五代玻璃基板生產線，年產75萬平方米。該項目由彩虹集團公司先期建設和孵化，本公司已與彩虹集團公司就收購陝西彩虹電子玻璃有限公司股權簽訂相關股權收購協議並擬於近期完成收購。

目前項目推進順利，2007年12月28日玻璃窯爐如期點火升溫，2008年3月下旬開始帶料運行，預計第一塊中國自主生產的TFT-LCD玻璃基板將於2008年上半年下線。目前與下游面板廠家的產品認證與技術規格交流工作已取得階段性進展，本集團將成為主要的TFT-LCD電子玻璃製造商。

## **(3) 發光材料業務**

本集團2007年節能燈粉銷量同比提升90%，在國內燈粉市場的佔有率由2006年的17%上升至2007年的22%，繼續保持國內領先地位。2007年節能燈粉擴產改造已圓滿完成，年產能提升至1,000噸，這將進一步提高節能燈粉的市場佔有率。CCFL粉經過技術人員的刻苦攻關、反覆試驗，已通過了用戶認定，在國內率先批量供貨3.73噸。另外，PDP粉等新品也有望得到進一步發展。

## **(4) 金屬部品業務**

本集團2007年度成立金屬部品事業部，整合旗下數家子公司金屬衝壓及加工方面的人力、設備資源，以期優化配置現有資源，拓寬業務領域，發揮優勢，提高效率。目前正在積極開拓在汽車、飛機、家電等領域的金屬部品業務，部分項目已經取得一定進展。

## 財務回顧

### 1) 整體表現

本集團2007年銷售額為人民幣3,358,990千元，同比上年度減少人民幣502,720千元，降低約13.02%。其中，彩管銷售額為2,914,351千元，與2006年同期相比下降人民幣12.82%；配件銷售額為人民幣444,639千元，與2006年同期相比下降人民幣74,184千元，降低率14.30%。本集團整體毛利率由2006年的13.09%下降到2007年的10.60%。2007年市場彩管供過於求，彩管銷售價格下滑損失毛利。

### 2) 流動資產淨值及財務資源

於2007年12月31日，本集團的現金及銀行結餘為人民幣363,617千元，相比於2006年12月31日的現金及銀行結餘人民幣479,503千元下降24.17%。於2007年12月31日本集團的借款總額為人民幣962,684千元，而於2006年12月31日則為人民幣932,676千元，其到期情況均為一年內到期。

於2007年12月31日之短期銀行貸款約有人民幣200,000千元(2006年12月31日：人民幣140,000千元)，以本集團若干物業、廠房及設備賬面淨值約為人民幣195,538千元作抵押(2006年12月31日：人民幣205,027千元)。於2007年12月31日，由最終控股公司擔保之短期銀行貸款約有人民幣250,500千元(2006年12月31日：640,000千元)。

截至2007年12月31日止年度內，本集團的應收賬款周轉日為157天，較截至2006年12月31日止年度內的141天增加16天。應收賬款周轉天數增加的主要原因是年底銷售量小幅增長導致三個月內應收賬款增加。截至2007年12月31日止年度內，本集團的存貨周轉天數為84天，截至2006年12月31日止年度的69天增加了15天，主要原因是本年彩管市場競爭激烈。

### 3) 資本架構

於2007年12月31日，本集團的借款主要以人民幣和美元計算，而其現金及銀行結餘主要為人民幣、港幣和美元持有。本集團擬繼續維持一個股本及負債的適當組合，以確保可以隨時保持一個有效的資本架構。於2007年12月31日的負債包括銀行借款共合計為人民幣1,783,723千元，現金及銀行結餘為人民幣363,617千元，資產負債率(負債總額除以資產總額)為35%。

### 未來計劃

隨著全球範圍內顯示器件技術的升級換代，本集團的業務重點正在從傳統的彩管向蓬勃發展中的平板顯示器件及其相關部品轉移，本集團以顯示器件、電子玻璃、發光材料、金屬部品為主體的新的業務架構已經形成。

本集團近期將完成彩虹集團公司TFT-LCD玻璃基板項目的股權收購，從而成為中國大陸首家TFT-LCD玻璃基板生產商。在一期項目順利達產後，本集團還將儘快啟動二期工程，從而發展成為行業主要的TFT-LCD玻璃基板製造商。

本集團將繼續鞏固在世界發光材料領域的一流企業地位。隨著節能燈粉業務的進一步擴張，以及CCFL粉、PDP粉等新產品的快速發展，本集團的發光材料業務將進一步提升。

本集團將保持中國乃至世界彩管行業的領先地位。通過營銷拉動、新技術支撐、總成本領先等一系列積極的經營策略，彩管業務的競爭力將不斷提升，這將為公司帶來穩定的現金流，為公司下一步的戰略轉型提供良好的保障。

### 購買、出售或贖回股份

本公司及其任何附屬公司於年內概無購買、贖回或出售任何本公司之股份。

## 重大訴訟

### 1. 咸陽星雲機械有限公司(以下簡稱「星雲公司」)與本公司的訴訟狀況

就過去已披露的星雲公司與本公司的訴訟案，情況如下。

於2007年4月11日，本公司收到陝西省高級人民法院(2007)陝民二初字第10號應訴通知書，被告知星雲公司以同樣事項再次起訴本公司。

本公司針對星雲公司的訴訟主張已向法庭提交了書面答辯否認所有責任。本公司認為星雲公司的訴訟請求，無法律和事實依據，其訴訟請求應當被駁回。2007年11月23日陝西省高級人民法院做出(2007)陝民二初字第10號《民事判決書》，法院認為：星雲公司要求本公司承擔其投資等項損失共計人民幣30,010千元的訴訟請求不能成立，應予駁回。目前星雲公司已向中華人民共和國最高人民法院提出上訴。公司已於2008年4月15日收到最高法院的應訴通知。

### 2. Baystar Capital II, LP 等訴京華山－國際(香港)有限公司(Core Pacific-Yamaichi International (HK) Ltd.)案宗號：No 05 1091 ABC (CWx)(向加州中央區美國地方法院提出)(以下稱「Baystar訴訟案」)。

就過去已披露的Baystar訴訟案，情況如下。

本公司於2006年5月15日提出了一項關於簡易裁判的動議，2006年8月9日法庭部分否決了該動議，在發現程序結束之後，Core Pacific和Baystar進入了簡易裁決。法庭對Core Pacific的動議予以支持，並撤銷於其全部訴訟中可能暗含的權利訴求。其後不久，Core Pacific與本公司接洽並提議撤銷針對本公司的損害賠償，訴訟並毋需支付任何費用或賠償。本公司已接受該要約，並於2007年10月5日與相關當事人簽署了和解協議，至此該訴訟已完結。

以上案件的結果對本集團2007年綜合財務報表無重大影響。

## 專項存款及逾期定期存款

截至2007年12月31日，本集團並無任何委託存款放於中國境內的金融機構，本集團之所有現金存款現均存放在中國之商業銀行，並符合適用之有關法例及規則，也沒有定期存款已經到期而未能取回的情況。

## 企業管治常規守則

董事會已檢討本公司採納有關企業管治的文件，並認為文件中已達到香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）主板證券上市規則附錄14所列載的《企業管治常規》（「守則」）之守則條文。

董事並不知悉有任何可合理顯示本公司或其任何董事於截至2007年12月31日止年度內任何時間有不遵守守則之資料。董事會認為，本公司於報告期內已全面遵守守則所載之原則及守則條文。

## 審核委員會

本公司審核委員會已審閱本集團截至2007年12月31日止之綜合財務報表，包括本集團採納之會計原則。

## 於香港聯交所網頁公佈年度報告資料

本公司2007年年度報告將在適當的時候於本公司網站<http://www.irico.com.cn>及香港聯交所網站刊載。

承董事會命  
彩虹集團電子股份有限公司  
邢道欽  
董事長

中國·陝西省  
2008年4月24日

於本公告刊發日期，本公司董事會由邢道欽先生、陶魁先生、郭盟權先生、張少文先生、牛新安先生及李世坤先生擔任執行董事，由仇興喜先生擔任非執行董事，及由徐信忠先生、馮兵先生、王家璐先生、呂樺先生及鍾朋榮先生擔任獨立非執行董事。

\* 僅供識別